
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 56   DEL 02/09/2025  

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA PER ACQUISTO NASTRI  SEGNALETICI  BIANCO 
ROSSO  -  DITTA  MABECART  SRL  .
CIG:  B812636E54

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA



Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 01/2025 ,col quale viene nominato responsabile dell’Area 
il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025  con la quale si è approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico

CONSIDERATO CHE è necessario acquistare nastri segnaletici per delimitare aree di interesse , nei casi  
previsti , durante il servizio di istituto e qualora ne fosse necessario, poiché le scorte di magazzino sono 
esaurite. 

Rilevato,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
Appurato:

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le  
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  servizi di ingegneria e architettura e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo  
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo  
codice”;

VERIFICATO che il materiale di cui sopra è disponibile sul Mepa.

VERIFICATO CHE i  nastri  segnaletici   bianco/rosso  ,  vengono offerti  in  vendita  sul  Mepa  dalla  Ditta 
Mabecart  Srl ad un importo di € 2,69 i.e cadauno 

RITENUTO INDISPENSABILE acquistare  100  rotoli  di  nastri  segnaletici  bianco/rosso  per  un  importo 
complessivo pari a € 328,19 iva compresa ;

VALUTATA l’offerta  relative  alla  visure  Mepa  della  ditta  Mabecart  Srl  ,  e  ritenuta  idonea  ,  congrua  e 
conveniente per l’Ente; 

DATO ATTO che è necessario utilizzare il capitolo   103010207000 , Cod. Bil. 1030102999 altri beni di 
consumo  ,  del bilancio in c.e, il quale presenta sufficiente disponibilità;  



Ritenuto opportuno imputare tale spesa al Capitolo 103010207000 , Cod. Bil. 1030102999  – altri  beni di 
consumo  in cui risulta sufficiente disponibilità, per un importo totale di Euro 328,19 in favore della ditta 
Mabecart srl , con sede in via impastato 9 – 20013 magenta cf/p.iva 06662420154

Ritenuto pertanto provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativa alla manutenzione del veicolo 
sopra  citato  ; 

Vista la regolarità contributiva della Società con scadenza del Durc in data 08/11/2025 ;

DATO ATTO che: 
- ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il Codice identificativo 

di gara (CIG) relativo all’affidamento della fornitura in oggetto è il n.  B812636E54  ; 
- si procederà , ai sensi di quanto previsto dall'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, recante norme in 

materia di “obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, recante norme in materia di preven-
zione della corruzione, alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Campo Nell’ELba,  
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, delle informazioni ivi previste, in relazione ai corri -
spettivi inerenti la prestazione di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO CHE  l'obbligazione di cui al presente atto è perfezionata ed esigibile nell’anno 2025;

Dato  atto che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e 
quindi esigibile nell’anno 2025;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO,  altresì,  che ai sensi di  quanto previsto dal  Codice di  Comportamento dei  dipendenti del 
Comune di Campo Nell’Elba è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di  
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio, nonché degli 
altri soggetti indicati dal predetto codice di comportamento

VISTO inoltre il Codice Etico degli appalti e dei contratti del Comune di Campo Nell’Elba;

VISTI: 
-  gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 
- il D. Lgs 36/2023; 
- il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del D.L. n. 174/2012, conver-

tito con modificazioni dalla legge n. 213/2012);
- il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli ef-

fetti di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa, richiamati a fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1 DI AFFIDARE alla ditta Mabecart  srl  ,  con sede in  via impastato 9 – 20013 Magenta cf/p.iva 
06662420154 la fornitura di 100 rotolini di nastro segnaletico bianco/rosso  , mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art 50 lett. B) del d.lgs 36/2023 , per un importo pari ad €  329,19  iva compresa ;



2 DI IMPEGNARE in favore della suddetta ditta la somma pari ad € 328,19 iva inclusa ,nel rispetto  
delle  modalità  previste  dal  principio applicato della  contabilità  finanziaria  n.  4.2  del  D. Lgs.  n. 
118/2011 e ss.mm.ii., in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio in 
cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato dalla tabella seguente:

MISSIONE PROGRAMMA Cod 
BILANCIO

CAPITOLO ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITÀ

ANNO 
2025

ANNO 
2026

ANNO 
2027

03 01 10301029999 103010207000 x

DI COMUNICARE CHE ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il  
Codice identificativo di gara (CIG) relativo all’affidamento della fornitura in oggetto è il n. B812636E54

4 DI DARE ATTO della  compatibilità  del  pagamento della  suddetta spesa con gli  stanziamenti di 
bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 
nella legge n. 102/2009);

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto, dietro presentazione di  
apposita fattura debitamente vistata dal Responsabile del Servizio nel rispetto della normativa vigente, solo  
dopo avere ricevuto apposita dichiarazione relativa al rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, al  
fine  di  garantire  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  alla  presente  determinazione  e  dopo  aver 
acquisito mediante la procedura telematica il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta;

5 DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


